ANEXO 2 - MODELO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO

PORTARIA [SIGLA DO ÓRGÃO OU ENTIDADE] Nº ___/[ANO]

DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA (SIND) DO(A) [NOME DO ÓRGÃO OU ENTIDADE] PARA APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE EM RAZÃO DE [informar os fatos supostamente irregulares que deram ensejo às apurações]. O/A [nome da autoridade instauradora], no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 209 da Lei Estadual nº 9.826/74 (Estatuto dos Servidores Públicos do Estado do Ceará) e considerando o art. 10 do Decreto Estadual nº 36.470/2025; RESOLVE:

Art. 1º Designar ______ [nome do servidor designado como presidente da comissão], ______ [cargo], ______ [matrícula]; ______ [nome do servidor membro da comissão], ______ [cargo], ______ [matrícula]; e ______ [nome do servidor designado como secretário da comissão], ______ [cargo], ______ [matrícula], para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância, para apuração de responsabilidade relativa a [informar os fatos supostamente irregulares objeto de apuração], no prazo de ______ [até 15 dias], podendo ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

[Nome do Órgão/Entidade], ______ [Cidade/UF], ______ [dia] de ______ [mês] de ______ [ano].

__________[Assinatura]__________
[Nome da autoridade]